Indicação Nº 2184/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
áreas verdes com espaços de lazer
integrados às escolas municipais de
Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de áreas verdes com espaços de lazer integrados às escolas municipais de
Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo promover a qualidade de vida dos
alunos e da comunidade escolar por meio da implementação de áreas verdes
com espaços de lazer nos ambientes escolares. Tais espaços proporcionam
benefícios diversos, como o estímulo à prática de atividades físicas, o contato
com a natureza, o desenvolvimento de habilidades socioemocionais e o
fortalecimento da convivência comunitária.

Além disso, ambientes escolares que oferecem infraestrutura verde e de
lazer contribuem significativamente para o processo de aprendizagem, uma vez
que promovem um ambiente mais saudável, acolhedor e propício ao
desenvolvimento integral dos estudantes.

A criação dessas áreas também pode servir como ferramenta pedagógica
complementar, permitindo o uso de hortas escolares, projetos de educação
ambiental e atividades ao ar livre, alinhadas às diretrizes da Base Nacional
Comum Curricular (BNCC).

Por fim, essa iniciativa está em consonância com os princípios da
sustentabilidade urbana e da promoção do bem-estar social, tornando as escolas
verdadeiros polos de convivência e cidadania no bairro onde estão inseridas.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
4/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

F
8G

-J
G

R
6-

6N
91

-B
6G

4

Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Poder Executivo para
atender a esta indicação, que certamente trará inúmeros benefícios à
comunidade escolar e à população de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
4/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

F
8G

-J
G

R
6-

6N
91

-B
6G

4

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JF8GJGR66N91B6G4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JF8G-JGR6-6N91-B6G4

In
di

ca
çã

o
N

º
21

84
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
4/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
11

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

F
8G

-J
G

R
6-

6N
91

-B
6G

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JF8GJGR66N91B6G4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JF8GJGR66N91B6G4
		2025-04-24T11:09:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura